[image: image1.jpg]

ФИНАНСОВОЕ   УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ
От 11 июня 2019г.                                                                           № 31
О внесении изменений в приказ ФУ от
27.06.2018г. № 25/1 «Об утверждении
Положения об учетной политике в

финансовом управлении администрации
Усть-Катавского городского округа»
В связи с вступлением в силу с 01.01.2019 года новых федеральных стандартов    бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденных приказами Министерства финансов Российской Федерации:

- от 30.12.2017г. № 278н «Отчет о движении денежных средств»;
- от 30.12.2017г. № 274н «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»;
- от 30.12.2017г. № 275н  «События после отчетной даты»;
- от 27.02.2018г. № 32н  «Доходы»;
- от 30.05.2018г. № 122н «Влияние изменений курсов иностранных валют»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Финансового управления от 27.06.2018г №25/1 «Об утверждении Положения об учетной политике в финансовом управлении администрации Усть-Катавского городского округа» следующие изменения:
1.1.  Преамбулу Положения об учетной политике в Финансовом управлении администрации Усть-Катавского городского округа после слов «вопросы бухгалтерского (бюджетного учета» дополнить абзацами следующего содержания:
« - федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от 30.12.2017г. № 278н «Отчет о движении денежных средств», от 30.12.2017г. № 274н «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», от 30.12.2017г. № 275н  «События после отчетной даты», от 27.02.2018г. № 32н  «Доходы», от 30.05.2018г. № 122н «Влияние изменений курсов иностранных валют»;

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы бухгалтерского (бюджетного) учета.»
  1.2. Раздел 3.7. Расчеты по доходам» дополнить пунктами 3.7.4.- 3.7.7. следующего содержания:
«3.7.4. В соответствии с ФСБУ «Доходы» учетными группами доходов казенного учреждения являются доходы от необменных операций, в числе которых учитываются доходы от налогов, сборов, пошлин, таможенных платежей, страховых взносов, безвозмездных бюджетных поступлений, штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба, а также прочие доходы от необменных операций.
 Основание: пункты 6,15,21,27 СГС «Доходы», части 1, 2, 3, 4 статьи 41 БК.

3.7.5.    Особенности признания отдельных видов прочих доходов от необменных операций

  1)  Вид дохода «Целевые поступления денежных средств» особенности признания в учете:
 Дата дохода:

- доходов будущих периодов считается день, когда возникло право получить доход (день подписания соглашения, уведомления, договора);

- дохода текущего периода считается дата по мере выполнения условий соглашения, договора.

Сумма дохода – сумма, указанная в договоре, соглашении.
Основание п.12, 40 СГС «Доходы», п. 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2) Вид дохода:  «Нецелевые поступления денежных средств» особенности признания в учете:
Дата дохода – день, когда возникло право получить доход. В текущих доходах признаются в части, которая относится к текущему периоду.

 Основание: п. 12, 39 СГС «Доходы», п. 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
3.7.6.
К доходам, предоставляемым с условиями при передаче активов от безвозмездных поступлений из бюджетов (межбюджетные трансферты), далее  (МБТ с условиями), относятся:

- дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты из других бюджетов и их возвраты;

Эти доходы  признаются  в разрезе отдельных видов поступлений исходя из их экономического содержания по бюджетной классификации.

Основание: в п. 25–27 СГС «Доходы», п.5 ст.242 БК РФ.

     3.7.7. Особенности признания отдельных видов безвозмездных поступлений из бюджетов.
- Вид дохода:    Целевые поступления межбюджетных трансфертов;

                         Иные безвозмездные поступления из бюджетов.
Особенности признания в учете:
Дата дохода:

-  доходов будущих периодов  считается день, когда возникло право получить доход от передающей стороны (день подписания соглашения);

 -  дохода текущего периода – по мере выполнения условий соглашения.
Сумма дохода – сумма, указанная в соглашении, ином документе.
Основание: п.28, 30, 31 ФСБУ «Доходы».
В момент возникновения условий по передаче безвозмездных  поступлений начисление доходов будущих периодов по счету 1 401 40 «Доходы будущих периодов», если условия достижения целевых показателей не будет выполнено, основание для начисления на счет 1 401 10 «Доходы текущего финансового года» отсутствует.

Операции по МБТ:
1) ДТ 1 205 51(61) 561   Кт 1 401 40 151(161) - начисление администраторов  доходов  (получателем) МБТ на основании  соглашения  о предоставлении МБТ;
2) Дт 1 210 02 151       Кт 1 205 151 (61) 661 – поступление МБТ на лицевой счет;

3) Дт 1 401 40 151 (161)    Кт 1 401 10 151 (161) – начисление  доходов  от предоставления МБТ по полученным целевым МБТ.»;
1.3. Раздел 4 «Инвентаризация  имущества и обязательств» дополнить абзацами 4.4. – 4.6. следующего содержания:

«4.4.Учет обесценения активов. Учет обесценения активов осуществляется в соответствии с СГС «Обесценение активов». Обесценением актива признается снижение стоимости актива, превышающего плановое (нормальное) снижение его стоимости в связи с владением (использованием) таким активом (нормальным физическим и (или) моральным износом), связанное со снижением ценности актива.
4.5. Проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка) проводится при проведении инвентаризации соответствующих активов.  Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (форма 0504087).
 Основание: пункты 3.18 ФСБУ «Обесценение активов».
4.6. Убыток от обесценения актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (форма 0504833) и приказа финансового управления. Основание: пункт 15 ФСБУ «Обесценение активов.».
 1.4. Раздел 8 «Бюджетная отчетность» дополнить пунктами 8.4.- 8.5. следующего содержания:
«8.4. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

Основание: пункт 19 ФСБУ «Отчет о движение денежных средств».
8.5. Бюджетная отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в программном комплексе  «СКИФ». Бумажная копия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.
Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на период с 01.01.2019г.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела  бухгалтерского учета и отчетности Болышеву Т.Н.

Начальник финансового управления

       администрации Усть-Катавского
        городского округа:                                                                   Логинова А.П.